
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

                  Porto Alegre, 06 de agosto de 2021.    Edição n. 3138 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3138 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 2349/2021 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
do improvimento do Recurso Hierárquico apresentado pela 
defesa nos autos da Sindicância SPU. 
PR.02450.00015/2020-5 – SIM 02450.0000.007/2020, nos 
termos da Decisão do Exmo. Senhor Procurador-Geral de 
Justiça, constante no Evento 104 do mencionado expediente 
disciplinar. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de agosto de 2021.  
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA N. 042/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.055/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 018/2021 

 

CONTRATADA: PANIZE EXTINTORES LTDA.; OBJETO: 
aquisição de extintores de incêndio conforme tabela: 
 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 4.410,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3002, SRO 071; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Estaduais n. 13.191/09, n. 13.706/11 e n. 
11.389/99; Provimentos PGJ/MPRS n. 47/05 e 33/08; Lei 
Complementar Federal n. 123/06, e, subsidiariamente, Leis 
Federais n. 8.666 /93 e n. 10.520/02; Provimento PGJ/MPRS 
n. 54/02 e Decreto Estadual n. 42.434/03.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de agosto de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

                                                                                            

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO   

PROCEDIMENTO N. 02405.000.055/2020 

CONTRATO N. 042/2021 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 

contrato em epígrafe, o servidor Luiz Eduardo Pereira da 
Silva, e como fiscal substituta a servidora Carolina da Silva 
Mello. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de agosto de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 001/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.250/2019 

 

CONTRATADA: SERVEX TECNOLOGIA EM EXTINÇÃO DE 
INCENDIOS LTDA; OBJETO: alteração das cláusulas sexta, 
item 6.11, e sétima, para fazer constar o IPCA /IBGE como 
índice de reajuste de preços e de atualização monetária. 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 
Federal n. 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de agosto de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 411/2021 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00750.000.078/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Ckless Filho. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Final - 19. OBJETO: 
Procedimento permanente de acompanhamento da UBS 
prisional - PRCS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Agosto de 2021. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 233/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
nos termos da portaria n. 1244/2021, RESOLVE:  



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3138 

 

Nº 001 

REVOGAR 

- a Portaria n. 2142/2021, que designou a Coordenadora do 
Centro de Apoio Operacional da Infância e da Juventude, 
Educação, Família e Sucessões, Dra. LUCIANA CANO 
CASAROTTO, ID n. 3432670, e os Promotores de Justiça, 
Dra. ANA CRISTINA FERRAREZE, da Promotoria Regional 
de Educação de Porto Alegre, ID n. 3429474, Dr. MÁRCIO 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA BRESSAN, da Promotoria Regional 
de Educação de Santo Ângelo, ID n. 3428028, Dr. PAULO 
ROBERTO GENTIL CHARQUEIRO, da Promotoria Regional 
de Educação de Pelotas, ID n. 3424774, e Dra. SIMONE 
MARTINI, da Promotoria Regional de Educação de Caxias do 
Sul, ID n. 3437558, para integrarem Grupo de Trabalho para 
tratar sobre questões relacionadas ao novo Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) 
(PR.00019.00137/2021-3 - Port. 2307/2021).  

DESIGNAR 

- a Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância 
e da Juventude, Educação, Família e Sucessões, Dra. 
LUCIANA CANO CASAROTTO, ID n. 3432670, e os 
Promotores de Justiça, Dra. ANA CRISTINA FERRAREZE, da 
Promotoria Regional de Educação de Porto Alegre, ID n. 
3429474, Dr. MÁRCIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA BRESSAN, 
da Promotoria Regional de Educação de Santo Ângelo, ID n. 
3428028, Dr. PAULO ROBERTO GENTIL CHARQUEIRO, da 
Promotoria Regional de Educação de Pelotas, ID n. 3424774, 
Dra. ROSANGELA CORRÊA DA ROSA, da Promotoria 
Regional de Educação de Santa Maria, ID n. 3427579, e Dra. 
SIMONE MARTINI, da Promotoria Regional de Educação de 
Caxias do Sul, ID n. 3437558, para integrarem Grupo de 
Trabalho para tratar sobre questões relacionadas ao novo 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
(FUNDEB) (PR.00019.00137/2021-3 - Port. 2308/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de agosto de 2021. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 
EDITAL N. 361/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CRISTIANO 
RODRIGUES DA MOTTA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5002001-94.2018.8.21.0028, 
constante no PR.00869.00076/2021-4, da 1ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Santa Rosa/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, 
em Santa Rosa, 02 de agosto de 2021. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 

 


		2021-08-06T12:57:13-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




